MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

POS-GRADUACAO EM CIENCIAS DO PATRIMONIO CULTURAL

ATA Nº 1/2023 - PGPATRI (66.03.53.40)

 23073.003083/2023-35Nº do Protocolo:
Belém-PA, 17 de janeiro de 2023.

Ao decimo sexto dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, ocorreu, via Google meet (link:
meet.google.com/gxq-oprp-wfh), a reunião do colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Ciências do Patrimônio Cultural (PPGPatri). Estiveram presentes os professores membros do
colegiado: 1. Alexandre Máximo da Silva Loureiro; 2. Ana Aurea Barreto Maia; 3. Flávia Olegário
Palácios; 3. Idanise SantAna Azevedo Hamoy; 6. Marcondes Lima da Costa; 7. Roseane da
Conceição Costa Norat; 8. Thais Alessandra Bastos Caminha Sanjad; 9. Sue Anne Regina
Ferreira da Costa; 10. Wanessa Pires Lott. Justificaram a ausência as professoras: 1. Carmen
Lúcia Souza da Silva; 2. Gisa Helena Bassalo. Estiveram presentes, também, João Markus de
Melo Pereira (representante discente) e Kleyci Anne Soares Madeira (representante dos
técnicos administrativos). 01. 1.1 A profa. Thais Sanjad iniciou a reuniãoINFORMES-
informando que hoje, 16/01/23, pela manhã aconteceu a reunião online da PROINTER sobre o
programa "Erasmus + como oportunidade de colaboração com a Espanha" e eles
encaminharam alguns links, que a secretaria irá enviar por e-mail, sobre as possibilidades de
cooperação, e relembrou que a coordenação do PPGPatri iniciou uma conversa com a
Universidade de Évora, que já participa do Erasmus, quando o prof. Antônio Candeias e profa.
Tereza Caldeira vierem no final de 2019 e que vai retomar esse contato afim de verificar as
possibilidades tanto pra linha 1 quanto pra linha 2 de fazer essa proposta via programa
Erasmus. 1.2- A profa. Thais Sanjad informou que no dia 11/01 foi inaugurado o Soledade em
comemoração aos 407 anos de Belém e participaram desse projeto vários docentes e discentes
do PPGPatri e fez o convite a todos para visitar. 1. SUCUPIRA- A Profa. Thais Sanjad informou
que a CAPES divulgou o novo Calendário de Avaliação dos Programas de Pós-graduação,
referente aos relatórios da plataforma SUCUPIRA, *anos base 2021 e 2022. O calendário prevê
para o COLETA- ano base 2021 o preenchimento e chancela dos dados pelo coordenador do
programa até 01/03/2023 e a homologação pela Pró-Reitoria dos dados enviados de 02/03 a 31
/03/2023. O COLETA - ano base 2022, preenchimento e chancela dos dados pelo coordenador
do programa até 30/04/2023 e a homologação pela Pró-Reitoria dos dados enviados de 01/05 a
02/06/2023. Nesse sentido, ressaltou ainda que, em breve a secretaria e coordenação entrarão
em contato afim de coletar os dados necessários de todos e solicitou ao colegiado que os
docentes mantenham o seu Lattes atualizado, ressaltando a importância desse relatório na
avaliação do quadriênio do programa para alcançar um conceito melhor que possibilite pleitear o
doutorado futuramente. 2. PROPOSTA DE CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023.1- A profa. Thais
Sanjad apresentou a proposta de calendário acadêmico 2023.1 que prevê: matrícula online: 01
/03/23 a 10/03/23; início das aulas: 13/03/2023; término das aulas: 29/06/2023; seminário
interno de avaliação de pesquisa discente nos dias 09 e 10 de agosto 2023; consolidação de
turmas: até 15/08/2023, e serão ofertadas, no turno da tarde, as três disciplinas obrigatórias: 1)
pensamento preservacionista, permanências e transformação no patrimônio cultural; 2)
introdução às ciências do patrimônio; 3) pesquisa científica aplicada às questões do patrimônio
cultural. A coordenadora informou, ainda, que a secretaria entrará em contato com o corpo
docente nos próximos dias afim de consultar a disponibilidade. A coordenadora fez o convite
para as pesquisadoras visitantes, Amanda Pinto e Glayce Valente, caso queiram, participar das
disciplinas. Todos os presentes manifestaram-se favoráveis a proposta de calendário do
semestre 2023.1 A profa. Thais Sanjad3. ELEIÇÃO DE COORDENAÇÃO PPGPATRI-

http://meet.google.com/gxq-oprp-wfh
http://meet.google.com/gxq-oprp-wfh

relembrou aos presentes que no próximo dia 28 de fevereiro encerra seu mandato de
coordenadora do PPGPatri e que com 30 dias de antecedência deve fazer a tramitação da nova
coordenação e lembrou que no dia 06 de janeiro de 2023 foi divulgado pela comissão eleitoral
constituída por constituída pelos membros Profª Roseane Norat (Presidente), Profª Wanessa
Lott (membro titular) e João Markus Pereira (membro titular-representante discente), definida na
reunião datada em 07/12/22, via e-mail institucional do PPGPatri, a abertura do período de
inscrições ao pleito de coordenação e vice coordenação do PPGPatri, que aconteceu no
período de regulamentar de 06 a 13 de janeiro de 2023. A homologação das inscrições
aconteceu no dia 14/01/23 e na mesma data a comissão eleitoral encaminhou o parecer. A Profª
Thaís Sanjad passou a palavra à Profa. Roseane Norat, presidente da comissão, para falar
sobre o parecer do processo eleitoral. A Profª Roseane efetuou a leitura do documento, o qual
informou que a comissão recebeu a inscrição da chapa intitulada "Chapa Desenvolvimento"
tendo como candidata à coordenadora do PPGPatri a Profa. Dra. Flávia Olegário Palácios e
como candidato a vice coordenador do PPGPatri o Prof. Dr. Alexandre Máximo Silva Loureiro, e
que analisada a composição da chapa e constatada sua regularidade perante os critérios
exigidos a referida comissão submeteu este relatório ao colegiado do Programa para fins de
aclamação da chapa única. Todos os presentes manifestaram favoráveis a aclamação da
chapa, e assim, foi aprovado o mandato de 2 anos a partir de 01/03/2023. Os presentes
parabenizaram os eleitos. 4. HOMOLOGAÇÃO DA DISSERTAÇÃO DE MESTRADO

A profa. Thais Sanjad informou que a secretaria recebeu aGABRIELE MACIEL FRANCO-
versão final da dissertação de mestrado da discente Gabriele Maciel Franco, orientanda da
profa. Thais Sanjad, intitulada “A salvaguarda dos azulejos de exterior com restauro a frio:

 práticas e ação do clima em Belém” avaliada pela banca avaliadora constituída por: Profa. Dra.
Thais Alessandra Bastos Caminha Sanjad (Presidente / UFPA); Profa. Dra. Flávia Olegário

 Palácios (Membro Interno/ UFPA); Prof. Dr. Thiago Sevilhano Puglieri (Membro Externo /
 UFPEL) no dia 07/07/2022 e informou que o trabalho atende as exigências do Programa. Todos

os presentes manifestaram-se favoráveis a homologação. E para constar eu, Kleyci Anne
Soares Madeira, lavrei os termos da presente ata que depois de lida e aprovada vai por todos
assinada. Belém, 16 de janeiro de 2023.

(Assinado digitalmente em 18/01/2023 12:52)
ALEXANDRE MAXIMO SILVA LOUREIRO

TECNOLOGO-FORMACAO

SECGERAL (11.77)

Matrícula: ###595#3

(Assinado digitalmente em 22/03/2023 16:25)
ANA AUREA BARRETO MAIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CABAE (11.09)

Matrícula: ###155#9

(Assinado digitalmente em 19/01/2023 17:34)
FLAVIA OLEGARIO PALACIOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ITEC (11.41)

Matrícula: ###980#5

(Assinado digitalmente em 19/01/2023 16:14)
IDANISE SANTANA AZEVEDO HAMOY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICA (11.31)

Matrícula: ###953#2

(Assinado digitalmente em 17/01/2023 17:24)
KLEYCI ANNE SOARES MADEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SECGERAL (11.77)

Matrícula: ###427#8

(Assinado digitalmente em 20/01/2023 11:31)
MARCONDES LIMA DA COSTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IG (11.39)

Matrícula: ###58#2

(Assinado digitalmente em 18/01/2023 11:42)
ROSEANE DA CONCEICAO COSTA NORAT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ITEC (11.41)

Matrícula: ###014#2

(Assinado digitalmente em 18/01/2023 13:42)
SUE ANNE REGINA FERREIRA DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICA (11.31)

Matrícula: ###353#2

(Assinado digitalmente em 23/01/2023 15:13)
THAIS ALESSANDRA BASTOS CAMINHA SANJAD

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ITEC (11.41)

Matrícula: ###105#4

(Assinado digitalmente em 18/01/2023 17:19)
WANESSA PIRES LOTT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICA (11.31)

Matrícula: ###571#5

(Assinado digitalmente em 26/01/2023 18:45)
JOÃO MARKUS DE MELO PEREIRA

DISCENTE

Matrícula: 2021#######9

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2023 ATA 17/01/2023 38789f477b

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf